
Der Spiegel: Německý ministr hospodářství
Habeck kritizoval vztahy Číny s Ruskem
- editor007 | 23. června 2024

NĚMECKO: Německý ministr hospodářství Habeck během své cesty do Číny kritizoval
Čínskou lidovou republiku za její hospodářské vztahy s Ruskem. Dlouho očekávané setkání
s premiérem Li Qiangem se očividně neuskutečnilo.

Doslova před měsícem přijal čínský prezident Si Ťin-pching v Pekingu svého „starého přítele“
Vladimira Putina. Nyní po zemi cestuje německý vicekancléř, spolkový ministr hospodářství Robert
Habeck, ale že by se setkal s opravdu významným zástupcem politického vedení země se neočekává.
Ministrova delegace uvedla, že schůzka s premiérem Li Qiangem v Pekingu, ve kterou zelený politik
doufal, se v sobotu neuskuteční, uvedla agentura dpa.

Schůzka „nebyla možná ráno před odjezdem“. Ale setká se s “celou řadou kolegů z kabinetu,” řekl
Habeck. Li Qianga zná již od dob v politice Šlesvicka-Holštýnska. Proč se setkání neuskutečnilo,
neví. Habaek chce jet do Šanghaje druhý den své návštěvy. Předtím se chce v Pekingu setkat
zejména s ministrem obchodu Wang Wentao a ministrem průmyslu Jin Zhuanglongem.

Od začátku své cesty do Číny se Habeck nevyhýbal kritice země a účet západních sankcí si vzal na
mušku dobré ekonomické vztahy Číny s Ruskem. „Lidová republika platí ekonomickou cenu za dobré
vztahy s Ruskem. To, že se západní země snaží vymanit ze závislosti na Číně, je dáno čínskou
podporou Ruska ve válce na Ukrajině“, řekl v Pekingu. „Kdyby byla situace jiná, Německo a Evropa
by jednaly poněkud jinak.“

Čínská strategie Německa potřebuje aktualizaci

“Obchodní vztahy s Ruskem rostou a Číňané nakupují ruské suroviny levně,” řekl Habeck. “To je
nepochybně pravda a podle mého názoru je to špatné a bude se s tím zacházet stejně, jako to vždy
dělají všichni evropští a američtí ministři, ministři zahraničí a šéfové vlád.”

„Čína ví, že solidarita s Ruskem také poškozuje její ekonomiku,“ řekl Habeck. “Čína také něco ztrácí,
totiž stále přirozenější přístup na evropský trh.” Myslí si, že to bude jasné. “Jinak toto téma nastolím
znovu zítra.”

Dotýká se i problematiky dotací. Díky podpoře čínského státu se bude v Německu a Evropě zboží
prodávat pod tržními cenami. To „naruší nebo možná zničí“ trhy. Evropská komise nedávno pohrozila
uvalením represivních cel na čínská elektrická vozidla. Čína v reakci na to oznámila antidumpingové
šetření dováženého vepřového masa.

Habeck také vyzval k vypracování čínské strategie federální vlády, která byla revidována teprve loni.
„Dříve nebo později“ budeme potřebovat novou. Současná strategie začíná „se statusem quo, nikoli
horizontem“. Otázkou je, jak budou vypadat vztahy s Čínou za 30 let. “Říkám to, protože věřím, že
Čína má strategii, kam chtějí jít, a myslím si, že i USA.” Navíc je to pouze strategie federální vlády,
ale je zapotřebí celoevropský přístup.

Loni v létě se federální vláda poprvé rozhodla pro komplexní čínskou strategii. Definuje zemi, která
je pevně ovládána komunistickým vedením, jako partnera, konkurenta a systémového soupeře.
Podstatou strategie je snížení ekonomické závislosti na Číně. Spolková vláda složená z SPD,

https://cz24.news/der-spiegel-nemecky-ministr-hospodarstvi-habeck-kritizoval-vztahy-ciny-s-ruskem/
https://cz24.news/der-spiegel-nemecky-ministr-hospodarstvi-habeck-kritizoval-vztahy-ciny-s-ruskem/


Zelených a FDP se o tuto strategii dlouhodobě dohaduje. Zelení prosazují mnohem tvrdší postup než
kancléř Olaf Scholz (SPD).

Habeck uvedl, že by se během svých jednání rád věnoval i otázce porušování lidských práv v Číně.
„Nikdo v Evropě, nikdo v Německu nechce kupovat produkty vyrobené nucenou prací,“ řekl. V
budoucnu evropský zákon donutí dodavatelské řetězce, aby společnosti dodržovaly příslušné
povinnosti po komplexní prověrce..

 

Zpracoval: Peter008/Pokec24

ZDROJ

https://www.spiegel.de/wirtschaft/asien-reise-robert-habeck-kritisiert-chinas-beziehung-zu-russland-a-d4434710-24cc-4f47-a4d5-46b9cf1dd5e7%22%20%5Ct%20%22_blank

